



CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT, MS) - CRBio-01

Rua Manoel da Nóbrega nº 595, conjunto 111 - CEP 04001-083 - Paraíso, São Paulo, SP

Telefone: (11) 3884-1489 Site: www.crbio01.gov.br



DOCUMENTO

Pedido de Esclarecimento 05

DISPENSA ELETRÔNICA CRBio-01 Nº 389114-29/2026

Em atenção ao pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa **LICITEIRO.COM** no dia 21/08/2026, esta entidade manifesta-se nos seguintes termos:

Questionamento 1

A API já se encontra em operação? Existe documentação técnica (OpenAPI/Swagger, coleção Postman ou especificação) que possa ser disponibilizada com a resposta a este pedido, contendo a relação de endpoints, o dicionário de campos e amostras de payload?

Resposta 1

Sim a API se encontra em operação, a documentação técnica da mesma está disponível em:
<https://crbio.spiderware.com.br/PortalTransparencia/dadosAbertos/CRBIO01/documentacaoDadosAbertos.html>

Questionamento 2

Qual o método de autenticação e há restrição de acesso por lista de IPs de origem? Considerando que o ambiente de hospedagem é cPanel e pode não dispor de IP de saída fixo, o CRBio-01 confirma que providenciará eventual liberação necessária?

Resposta 2:

A API dos Dados Abertos disponibilizada pelo CRBio-01 é pública, devido a uma exigência do TCU de propiciar a qualquer interessado o acesso as informações em formato estruturado, não há qualquer restrição de acesso para o seu consumo.

Questionamento 3

Qual o volume aproximado de registros por recurso, a partir de qual exercício há histórico, e existe filtro por data de última alteração que permita sincronização incremental?

Resposta 3:

No Portal da Transparência (<https://crbio.spiderware.com.br/Portaltransparencia/Consulta.aspx?CS=0DnTE5WtFEc>) na área relativa aos Dados Abertos é possível aos interessados acessar as informações e visualizar o volume de registros retornados por cada recurso, A API conta com parâmetros de paginação e filtros por data/período.

Questionamento 4

Indisponibilidade da API, atraso na entrega de credenciais e documentação, ou alteração de seu contrato de interface durante a execução serão considerados motivo justificado para prorrogação dos prazos do cronograma do item 6.2, sem incidência do indicador IAF do item 8.1?

Resposta 4:

Sim, eventuais atrasos por conta da indisponibilidade da API, serão considerados motivo justificado para prorrogação de prazos e sem incidência do indicador IAF.

Questionamento 5

Solicitamos a relação explícita de quais conjuntos de informações do Portal da Transparência serão providos pela API e quais serão objeto de cadastro manual. Caso a API não esteja disponível por ocasião da entrega da Fase 2, admite-se carga por importação de arquivo JSON estático pelo painel administrativo, com posterior integração?

Resposta 5:

As informações a serem providas pela API são as referentes aos Dados abertos, disponíveis em:

<https://crbio.spiderware.com.br/PortalTransparencia/dadosAbertos/CRBIO01/documentacaoDadosAbertos.html> as de cadastro manual são as demais opções disponíveis no Portal da Transparência. Caso a API não esteja disponível, poderão ser adotadas técnicas de resiliência de sistemas, acordadas entre a CONTRATADA e a CONTRATANTE, com a posterior integração.

Questionamento 6

Solicitamos que as respostas sejam disponibilizadas a todos os interessados, na forma do art. 9º, §2º, da Lei nº 14.133/2021.

Resposta 6:

Os esclarecimentos serão publicados nos canais oficiais e o cronograma da sessão pública será ajustado, a fim de assegurar a ampla e justa concorrência entre os participantes.

Emerson Silva dos Santos

Agente de Contratação



Documento assinado eletronicamente por **Emerson Silva dos Santos, Assistente Administrativo**, em 21/08/2026, às 12:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://cfbio.gov.br/validar-assinatura/> informando o código verificador **0230678** e o código CRC **9ABD2539**.

Rua Manuel da Nóbrega, 595 - conjunto 111 - Bairro Paraíso - São Paulo/SP - CEP 04001-083 - crbio01.gov.br

2026/000721.01-2

0230678v2